
ESTADO DO MARANHÃO
7

lr

IARIO OFICIA
I

1',

I

PUBLTCAÇOES DE TERCEIROS

SUMÁRIO

ADITAMENTO
PreÍêihmMunicipal de São João Paraíso - M4..............................0l

ÀDITTVOS
Seoretaria de Estado da Saúde e Outros

ATA
Conselho Regional de Contabilidade do Maranhão -CRC/IvIA
e Outras.

AVI§OS
Secretar.ia de Estado de Govern«r e Outros

coMr.rNrcAÇÕEs
Prefeitura Municipal de Bom Lugar -MAe Outras................33

CONTRATOS
Secretaria de Estado da Saúde e Outros

coNvocAÇÃo
Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde da Regional
de Pinheiror\,IA.

DECISÔES
Secretaria de Estado da Cultua

EDITAIS
5l

PreÍbitura Municipal de Penalva - MA e Outro..
ERRATAS

Cbmpanhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA
e Outras .

ESTATUTO
Associação'lenda Umbandista Santo Onofre Corte lmperial do
Divino Espirito Santo

LEI
62

PÍetêihra Municipal de Vila Nova dos Martírios - M A ................. 62
PARECER

Secretaria tle Estado da Culhla
PORTARIAS

DeÍbnsoria Publica do Estado e Outra
PROPOSTA

68

2o Batalhão de Policia Militar do Maranhão - BPMMA ...........69
RESOLUÇÀO

CâmaraMuricipal de Turtum - MA
TERMo DE COLABoRAÇÃO

Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidaria"........ 70

ADITAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
PARAÍSO.MA

ESPECIE: 2'TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 078.2018.

Extrato de Termo de Aditivo de Contrato' Contrato; publicado na im-

pÍessa no dia l8 de Abril de 2018, na seção de terceiros na pagina

48: Modalidade: Tomada de Preços no00l\2018 Processo noO17\2018

. Número do contrato 078\20IS.CONTRATANTE: Município de São

João do Paraíso -MA. CNPJ:O l. 5 97. 629 I 000 I -23. CONTRATADA :

E. OLMIRA RAMOS, inscrita no CNPI N" 17'183.395\0001-08.

OBJETO: Contratação da empresa de engenhari4 para execução das

obras e serviços de engeúaria para Construção da Praça da Cultura

no municipio de São João do Paraiso\MA. O Presente Termo Aditivo

tem por objeto alteração do contrato 078\20 I 8, prorogando-se o seu

prazo de vigência de acordo com o eu dispõe o inciso II do art' 57 da

Lei Federal n" 8 .666 de}l dejunho de 1993. Permanecem inalterados

34

51

6l

ANO XLlll No 052 SÃO tUÍS, TERÇA.FElRA, 19 DE MARÇO DE 2019 EDtÇÃO DE HOJE: 70 pAGtNAS

as demais as demais condições o inciso II do art. 57 dal,ei Federal no

8.666 deZl dejunho de 1993. Vigência: ( pronogado) : Termo inicial
02.03.2019. Têrmo Final: 28.08.2019. Data da assinatura no teÍmo
aditivo do contrato. 14 de Fevereiro de 2019. - ROBERTO REGIS
DE ALBUQUERQUE - Prefeito Municipal.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO I' TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.O

7020181SES. REE : Processo no 14.107 D019/SES -PARfES: SECRE-
TARIA DE ESTADO DA SAÚDE - CNPJ N'O2,973.24OIOOOI-
06 e a Empresa ETAPA SERVTÇOS GERAIS LTDA - CNPI no

03.2ll.9771000l-46; OBJETO: É aditivar o Contrato n" 70120181

SES, no que se refere ao prazn, visando a continuidade na prestação

dos serviços inicialmente pactuados; VIGÊNCIA: O Contrato fica
prorrogado por mais 12 (doze) moses, com início em 01105/2019 e

término previsto pan 0110512020; VALOR: Permanecerão inalte-
rados os valores contratados para a cobertura da despesa referente
ao periodo da prorogação, sendo o valor mensal de R$ 114.406,43
(cento e quatorze mil, quatrocentos e seis reais e quarenta e três cen-
tavos), perfazendo o global de R$ 1.372.877,16 Qtm milhão, trezentos
e setenta e dois mil, oitocentos e setenta e sete reais e dezesseis cen-
tavos); FUI{DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal no 8.666/1993;
DOTAÇÃO ORÇAMENIARIA: IINIDADE ORÇAMENTÁ.
RrA - 21901; AÇÃO - 4457; SUBAÇÃO - 000799 (MANUTSES);
FONTE - 0121; NATIIREZA DESPESA -33.90.37.03, NOTADE
EMPENHO n" 0001G{, emitida em 2810212019; DAIA DÂ ASSI-
NATURA DO ADITM: 13 de março de 2019; SIGNATÁRIOS:
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, C.l n" 683t2297-
5 SSPiI4A, CPF no 912.886.063-20, Secretário de Estado da Saú-

de, pela Contratante; neste ato representada pelo diretor geral, Sr.

FRANCISCO MOREVT ROSA RIBEIRO, Cédula de Identidade
n'20269994-3, CPF sob o no 851.850.603-44, pela Contratada. São

Lús (MA), 13 de março de 2019. Karla Suely da Conceição Trindade,

Subsecretária de Estado da Saúde.

EXTRÂTO DO 10 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N."
21I2018/SES.REF.: Processo n" 13.52612019/SES - PARTES: SE-

CRETARIA DE ESIADO DA SAÚDE - CNP T N" O2.973.24OIOOO I-
06 e a Empresa BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA - CNPI no

06.234.65610001-55; OBJETO: É aditar o Contrato n' 2ll20l8l
SES, no que se refere à prorrogação de praza, para d3r continuidade

na prestação dos serviços de transporte aéreo; VIGENCIA: O pre'
sente Contralo ficará pronogado por mais 12 (doze) meses, a contaÍ

de 05/03i2019 com término previsto para0510312020; VALOR: Em

ruzão da redução de valor decorrente da revisão descrita na Cláu-

sula Primeira do presente instrumento, o pÍeço unitário do desloca-

mento referente ao item 03, Cláusula Primeira, item 1.2. do Contra-

to, passará de R$ 100.570,00 (cem mil, quinhentos e setenta reais)

para R$ 79.100,00 (setenta e nove mil e cem reais) totalizando uma

redução de R$ 21.470,00 (vinte e um mil e quatrocentos e setenta

reais). O valor global do Contrato, em razÃo da redução, passará de

R$ 440.940,00 (quatrocentos e quarenta mil, novecentos e quarerl-

ta reais) para R$ 398.000,00 (trezentos e noventa e oito mil reais);

FLINIDAMENTAÇÃo LEGAL: Lei Federal n'8'666/1993; DO-

TAÇÃO ORÇAMENTARIA: UITIDADE GESTORA: 2IO9OI;

lÇÃo: 4793; suBAÇÃo: ts+ (FLINCREDE); FoNTE: 12l; NA-

,I

0t

68



v

\-/

tação N" 00ll2}l9. VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais). VIGÊN-
CIA: l0 (dez) meses. DOTAÇÃO ORç41v6ttoRIA: 0l- Câmara
Municipal, Dotação Orçamentária: 01.031.0001.2.001 - Manuten-
ção das Atividades Legislativas da Câmara Municipal, Elemento de
Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica- DATA DE ASSINATURA: ll de março de 2019. FORO:
Comarca de João Lisboa - MA. ASSINATURAS: Ronnie Von Luis
Rodrigues - Presidente da Câmara Municipal e Raimundo Lima Gui-
marães - Contratado. João Lisboa - MA I I de março de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTo AMARo Do
MARANHÃO

RESENHA. CONTRATO N" OO4I2O 19. PREGÃO PRESENCIAL N"
00112019. Proc. Adm. n" 00412019. CONTRATANTE: Câmara Muni-
cipal de Santo Amaro-MA, CNPJ n' 0 I . 6 12.669 I 000 I -05. CONTRA-
TADA: Empresa L S COMÉRCIO E SERVIÇOS - L S EMPREEN-
DIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ no 18.538.150/0001-19,
com sede na Rua02, no 60, Loteamento Sítio Grande, Maiobão, Paço
do Lumiar-MA. OBJETO: Contratação para fomecimento parcelado
de material de consumo, tipo: expediente e limpezalhigiene. VALOR
TOTAL: R$ 85.829,65 (oitenta e cinco mil novecentos e vinte e nove
Íeais e sessenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: a paÍir da data de sua
assinatura até 311122019. DoTAÇÃO oRÇAMENTÁRIA: Poder
Legislativo. Exercício 2019. Atividade: 01.031.0001.2002-Manu-
tenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos. Classificação
Econômica 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. LEGALIDADE:
Lei Federal n' 10.520102. Lei Federal no 8.666/93 e alterações pos-
teriores. ASSINATURAS : CONTRATANTE: Eliziane Marreiros Bi-
zerra, Presidente, CPF no 812.937.393-91. CONTRÁf,ADA: Luciano
Sauto Cost4 Propriettuio/Administrador, CPF 016.603.643-96.

RESENHA. CONTRATO N" OO5 I2O 19, PREGÃO PRESENCIAL N"
00212019. Proc. Adm. n" 005/2019. CONTRATANTE: Câmara Mu-
nicipal de Santo Amaro-MA, CNPJ n" 01.612.669/0001-05. CON-
TRATADA: Empresa ESQUADRO SERVIÇOS E COMERCIO EI-
RELI-ME, CI{PJ no 09.084.27210001-91, com sede na Rua 02, no 60,

Loteamento Sítio Grande, Maiobão, Paço do Lumiar-MA. OBJETO:
prestação de serviços de locação de 0l (um) veículo, tração 4x4,
diesel, sem motorist4 destinados a atender as demandas da Câma-

ra Municipal de Santo Amaro-MA. VALOR MENSAL: R$ 6.500,00
(seis mil e quiúentos reais). vIGÊNCIA:2710212019 a3lll2l20l9.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder Legislativo. Exercício 20 I 9.

Atividade: 01.031.0001.2002-Manutenção e Funcionamento dos

Serviços Administrativos. Classifi cação Econômica 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Têrceiro Pessoa Jurídica. LEGALIDADE: Lei

Federal n" 10.520102, Lei Federal n" 8.666193 e alteÍações posterio-

res. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Eliziane Mareiros Bizerru
Presidente, CPF no 812.937.393-91. CONTRATADA: Luciano Baro-

ne Matos, Proprietario/Administrador, CPF 041.933. 193-00.

RESENHA. CONTRATO N" 008/2019. Proc.Adm.N' 008/2019'

TOMADA DE PREÇOS N" 00 l/20 I 9. PARTES : CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Santo Amaro-MA, CNPI no 01.612'669/0001-

05. CONTRATADA: PREMIUM ASSESSORIA E CONSULTORIA

CONTABIL, CNPJ no I 7.308.7561000 I -03. OBJETO: Contratação

de Empresa especializada na prestação de serviços de Assessoria e

Consultoria Contábil para o Legislativo Municipal de Santo Ama-

ro-MA. VIGÊNCIA: lll02l20l9 a3lll2l20l9. vALoR MENSAL:
RS 7.000,00 (seis mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO OnçeVfeN-
tÁruR: Exercício 20 19. Atividade: 0 1.03 1.000 l'2002-Manutenção

e Funcionamento dos Serviços Administrativos. Classificação Eco-

nômica 3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.

FLJNDAMENTAÇÃo LEGAL: Tomada de Preços no 001/2019, Lei

Federal n" 8.666/93 e altera@es posteriores. ASSINATURAS DAS

PARTES: CONTRATANTE: Eliziane Marreiros Bizen4 Presidente,

CPF no 812.937.393'gL CONTRATADO: Vinicius Muniz Medei-

ros, Sócio/Administrador, C.I. n" 139479520000-SSPMA, CPF N'
021.306.673-41.

'.*r:, ll*s B

\ce'rü i@

CAMARA MUNICIPAL DE BURITI -MA

EXTRATO DE CONTRATO.ESPÉCTE: CONTRATO DE PRES.
TAÇÃO DE SERVIÇO N. 01.003.009.2019. PARTES: CÂMA-
RA MUNICIPAL DE BLIRITI-MA, inscrita no CNPJIvIF sob o no.

07.509.201/0001-68 e a empÍEsa F. K. C. DA CI-INHA, inscrita no
CNPJ 4F sob o no. 08.257.730/0001-84. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de acesso a inter-
net e manutenção de rede de computadores e sistema de vigilância,
para atender as necessidades da Câmara Mruricipal de Buriti-Ma.
FLTNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n'003/2019, e

rege-se pelas disposições expressas na Lei no 8.666193. VALOR:
R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: Início:
2710212019 e Término: 3lll2l20l9. RECURSO FINANCEIRO:
Recursos Próprios da Câmara/Repasse. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
rÁruA: 0 1.0 1.0 1.03 1.0 052.20023.3.90.39.00-outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATARIOS: Pela CONTRATANTE :

Josimar Alves Lim4 Presidente da Câmara Municipal de Buriti-Ma,
pela CONTRATADA: Francisco Kleuton Carvalho da Cunh4 Titular.
Buriti-Ma" 27 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO.ESPÉCIE: CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO No 01.001.001.2019. PARTES: CÂMA-
RA MUNICIPAL DE BURITI-MA, inscrita no CNPJ/IvIF sob o no.

07.509.201/0001-68 e a empresa JOSÉ HAMIIjTON LIMA SAN-
TOS, inscrita no CNPJMF sob o no. 20.388.553/0001-70. OBJE-
TO: Contratação de serviços de Consultoria Técnica em Licita@es
e Contratos Administrativos, para atender as necessidades da Câma-
ra Municipal de Buriti-Ma. FTINDAMENTO LEGAL: Convite no

001/2019, e Íege-se pelas disposições expÍessÍls na Lei no 8.666/93.
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). VIGÊNCIA: Iní-
cio : 2 | I 0 I 120 19 e Térm ino : 3 I I 12/20 19. RECURSO FINANCEIRO :

Recursos Próprios da Câmara/Repasse. DOTAÇÀO OnçeUEN-
TÁRIa: 0 1.0 1.0 1.03 1.0052.2002.3.3.90.39.00-outros Serviços de

Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATARIOS : Pela CONTRATANTE:
Josimar Alves Lim4 Presidente da Câmara Municipal de Buriti-Ma,
pela CONTRATADA: José Hamilton Lima Santos, Titular. Buriti-
M4 2l de janeiro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO.ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNE-
CIMENTO N' O I. OO3. OO8. 20 I 9. PARTES : CÂMARA MUNICIPAL
DE BURITI-MA, inscrita no CNPJ/]vIF sob o no. 07.509.201/0001-

68 e a empresa PRIME CONSTRUTORA COMERCIO E SERVI-

ÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o no 18.309.72110001-43.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpez4 Gêneros Alimentícios

e Materiais de Expediente para atender as necessidades da Câmara

Municipal de Buriti-Ma. RINDAMENTO LEGAL: Pregão Pre-

sencial no 00312019, e rege-se pelas disposiSes express.ts na Lei no

8.666193 e Lei no 10.520102. VALOR: R$ 71.566,69 (setenta e um

mil, quiúentos e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos).

VIGÊNCIA : Inicio: 0 I /03/20 I 9 e Término : 3 I I 1212019. RECURSO

FINANCEIRO: Recusos Próprios da Câmara./Repasse. DOTAÇÃO

oRÇAMENTÁRIA : 0 I . 0 l. 0 1.03 1.0052.2002.3.3. 90. 3 0. 00-Material

de Consumo. SIGNATARIOS: Pela CONTRATANTE: Josimar Al-
ves Lima, Presidente da Câmara Municipal de Buriti-Mq pela CON-

TRATADA: José Hilton dos Santos Barros Junior, Empresário. Buri'
ti-Ma 0l de março de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO.ESPÉCIE: CONTRATO DE PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇO N" 01.001.006.2019. PARTES: CÂMA-

RA MUNICIPAL DE BURITI-MA, inscrita no CNPJ/IvÍF sob o no.

07.509.201/0001-6E e a empresa P. F. LIMA CARVALHO EIRELI-

ME, inscrita no CNPJ sob o no 14.696.800/0001'01. OBJETO: Con-

tratação de empresa para prestação de serviço na locação de veiculo

para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-Ma.

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n'001/2019' e Íege-se

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA-FEIRA, 19 - MARÇO - 37

\
1

'o


